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 V TOMTO ČÍSLE: 
 

   VYREZÁVANIE TEKVÍC        HALLOWEEN V ŠKOLE 
 
 
    V MÚZEU HODÍN        OCHUTNÁVKA MINERÁLNYCH VÔD 
 

   ZATMENIE SLNKA        VYCHÁDZKA K DUNAJU 
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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka finančnej 
podpore spoločnosti BLUMENTAL a dobrovoľnej finančnej 
zbierke rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 

 Milí čitatelia, 

máme za sebou veselé jesenné strašenie – Halloween. Všetci naši žiaci sa 

vopred  dlho tešili na halloweenské zábavné strašidelné popoludnie, na ktorom 

sa tradične zúčastnili všetky ročníky prvého stupňa.  Pilotne v tomto školskom 

roku strávili noc v triede okrem veľkáčov aj naši druháci – Owls. Halloween je 

sviatok, ktorý sa v mnohých krajinách oslavuje vždy večer 31. októbra. Táto 

tradícia pochádza z Írska, kde sa uchovala a odtiaľ sa rozšírila do Spojených 

štátov, do Veľkej Británie, Kanady, Austrálie a neskôr aj do viacerých európskych krajín, aj k nám 

na Slovensko. Oslavujú ho nielen deti, ale aj dospelí, ktorí sa s chuťou prezliekajú do kostýmov 

rôznych strašidiel len tak pre zábavu. Názov Halloween je skrátený tvar anglického slova 

Halloweenen, ktorý v preklade znamená predvečer všetkých svätých. Pôvodne   je to pohanský 

sviatok  – koniec keltského roka. Symbolom tohto sviatku sú už od nepamäti vyrezávané tekvice – 

svetlonosy. Tradične v nich býva sviečka, aby v noci vyzerali ešte strašidelnejšie. Nie každý si 

uvedomuje, že pred mnohými rokmi aj u nás na Slovensku naši predkovia vydlabávali otvory či 

diery do repy a iného jesenného ovocia, ktoré následne zdobili cintoríny. Ďalšími symbolmi  sú 

čarodejnice, kostlivci, čierne mačky, príšery, duchovia, netopiere a pavúky.  

Či  ste Halloween toho roku oslavovali, či nie, verím, že si radi prečítate o tom, ako ho v škole so 

vzrušením prežili naše deti. 

Miro Rapant 
 

 

      NOVEMBER 

03. 11. – O čarovnej flaute a iných kúzlach, 2. O 
05. 11. – Divadelné dielne Nová scénička, Divadlo Nová scéna, 4. J 
06. 11. – Bibliotéka, prezentácia predstavenia Kocúr Leonardo, 3. M 
11. 11. – DOD, 1. sutupeň 
12.11.  – Tvorivé písanie so spisovateľkou Andreou Coddington, 4. J 
12. – 30. 11. – Nácvik vianočnej akadémie, 1. Stupeň 
15. – 27. 11. – Tvorba časopisu Mravenisko 

 
  Viac sa o novembrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Petra Libová, Anna Maňáková,  
Zuzana Kochanová, Lucia Oriešková a Simona Ölvecká   
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 
VYREZÁVANIE TEKVÍC 

27. 10. sme vyrezávali tekvice. Niektorí si priniesli už 

vydlabané tekvice, ale väčšina ich vydlabala v škole. 

Boli tu s nami aj rodičia a mne pomáhal tatino.  Potom 

sme si fixkou nakreslili oči, nos a ústa. Neskôr sme ich 

vyrezali aj s vrch-

nákom, ktorý sme si 

tiež nakreslili. A teraz 

sme vylepšili svoje 

tekvice: orezávali 

sme tvár, ozdobili 

sme ich kvetinami 

a niektorí si na boky 

vyrezali rôzne 

ornamenty. Potom 

sme si tekvice vyložili na skrinky, a pretože na ďalší deň boli jesenné 

prázdniny, tekvice sme si museli zobrať domov. Ja som svoju tekvicu 

nazvala Pampkin. ☺                                                  

 Sofia Lešová, 4. J 

MALÁ PRINCEZNÁ 
Malá princezná je kniha od Jána Uličianskeho. 

Jedného krásneho dňa nám Peťa, naša triedna 

učiteľka, povedala, že ideme do divadla, ale 

najskôr nám nechcela povedať, kam pôjdeme. 

Boli sme v divadle na predstavení Malá 

princezná. Hrali to dve herečky. Jedna sa zasekla 

vo výťahu a stretla v ňom Malú princeznú. Na 

každom poschodí zažila iné dobrodružstvo. Malo 

to 9 poschodí. Viete, prečo práve deväť? Lebo 

dieťa, keď je v mamičkinom brušku, musí tam 

byť deväť mesiacov. Malá princezná bola vlastne 

ešte nenarodené bábätko. Páčilo sa mi, že to 

čítali z knižky. Najviac ma zaujalo (mňa Sisu), keď sa zasekli vo výťahu. Keď sa predstavenie 

skončilo, tak sme si mohli dať podpísať knihy od autora, Jána Uličianskeho. Bolo to veľmi pekné 

a zábavné. Veľmi sa nám to páčilo, teda aspoň mne – Veronike. 

                                                                         

 Veronika Horská  a Silvia Hitzingerová, 2. O 

 

V MÚZEU HODÍN 
V múzeu hodín sa mi veľmi páčilo. Nachádza sa v dome 

U dobrého pastiera. Videli sme rôzne starodávne hodiny. 

Zaujali ma obrazové hodiny. Zistila som, že existujú rôzne 

druhy hodín. Môj spolužiak Adam, sa naučil určovať 

storočia. Väčšina hodín boli s rímskymi číslami. S Peťou 

sme potom kreslili hodiny, ktoré sa nám páčili. 

        

Hana Luknárová, 2. O 
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         AKCIE MESIACA 

 

 
HALLOWEEN V ŠKOLE  
Noc v škole bola dobrá. Najskôr sme mali Halloween, potom sme sa prezliekli do normálneho 

oblečenia. Išli sme hľadať von cukríky, ktoré boli porozhadzované v tme na školskom dvore. 

Adamovi sa stratila baterka a ja som nechcela cukríky, tak sme hľadali spolu. Potom sme išli dnu, 

prezliekli sme sa umyli sa, doniesli sme si karimatky, 

ľahli sme si a Peťa so Zuzkou nám pustili rozprávku. 

Ležala som v strede medzi Inkou a Hankou. V škole 

sme spali z 27. na 28. októbra. 

       

Barbora Horská, 2. O 

 

Peťa so Zuzkou pre nás tento rok pripravili 

prekvapenie. Bolo to veľmi zaujímavé. Cez deň sme 

súťažili o najstrašidelnejšiu masku  triedy. Vyhrala 

Inka s maskou Mŕtva nevesta. Večer sme zbierali cukríky po ihrisku. V noci sme spali v škole. Ešte 

pred tým sme pozerali dve rozprávky. Jeden o psovi Sparkym a druhý sa volal Norman a duchovia. 

Jeden bol smutný a druhý strašidelný.  

Tereza Gižická, 2. O 

 

          ŠPORT 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Slavomír Habánik, 3. M 
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          NA VYUČOVANÍ 

OCHUTNÁVKA MINERÁLNYCH VÔD 
Na hodine príro-

dovedy sme sa učili 

všeličo o vode. 

Urobili sme si aj 

projekt  Minerálne 

vody Slovenska. Zo 

všetkých druhov, 

ktoré sa na Sloven-

sku nachádzajú, si 

každý na papieriku 

vytiahol jednu, ktorú prinesie do školy. Tie, ktoré sme 

nevedeli kúpiť, nahradili sme niekoľkými českými. Priniesli 

sme ich do školy a urobili si výstavku. Potom sme mali 

ochutnávku. Každý ochutnal každú vodu a zapísal do 

pripravenej tabuľky, či mu chutila alebo nie. Samozrejme, že 

nám na to nestačila jedna vyučovacia hodina, ale bolo to 

skutočne zaujímavé. 

                                                                                                     

Mice 
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          ROZHOVOR

ROZHOVOR S MICHAILOM MAJERČÁKOM 
Prišiel k nám do triedy tento školský rok. Je tichý, hĺbavý, na obede 
veľmi urečnený. Veľmi rád číta knihy a rád sa smeje. Michail 
Majerčak z triedy 3. M 
 

Miško, všetci v našej triede vedia, že veľmi rád 

čítaš. Kedy si začal čítať  všetko, čo ti prišlo 

pod ruku? Povedz nám niečo o tejto tvojej  

záľube. 

Čítanie sa stalo mojou záľubou v prvom 

ročníku. Začalo to tak, že najprv som knihy 

nechcel ani vidieť. No keď som začal počúvať 

rozprávky, ktoré mi čítala  babka z rôznych 

rozprávkových kníh, pochopil som, že čítanie 

nie je také zlé. Keď som prvýkrát otvoril knižku 

od Pavla Dobšinského nevedel som prečítať 

vôbec nič. No postupne sa to zlepšilo, a tak sa 

čítanie stalo mojou záľubou. 

 

Aké knihy čítaš najradšej, čo ťa v nich 

zaujíma? 

Zo začiatku ma bavili dobrodružné a tajomné 

rozprávky napríklad: Zakliata hora, O Jančekovi 

Palčekovi, ale aj o Pipi Dlhej Pančuche. Neskôr 

všelijaké komixové príbehy dobrodružným 

obsahom. Teraz sú to najmä rozprávky Pavla 

Dobšinského, rozprávky od Hansa Christiana 

Andersena, encyklopédie, staré grécke báje 

a všeličo iné. Prečítal som už všetky knihy od 

Astrid Lindgrenovej a možno už aj všetky od 

Pavla Dobšinského. 

 

Tvoj materinský jazyk je bulharčina, hoci od 

narodenia vyrastáš na Slovensku. Ako často 

tento jazyk používaš? Hovoríš plynule po 

bulharsky a čítaš aj knihy v bulharskom 

jazyku? 

S mojou mamou sa rozprávam len po bulharsky, 

takže hovorím plynule. Každý rok chodíme na 

nejaký čas do Bulharska, minimálne raz - cez 

prázdniny, ak sa podarí, tak aj dvakrát. Ak je to 

počas školského roka, tak tam chodím do  

 

bulharskej školy, kde 

učí moja babka. 

Карълсон който живее 

на пoкрива, čo 

v slovenčine znamená 

Karlson, ktorý žije na 

streche. 

 

V čom je bulharská škola iná ako naša? 

V bulharskej škole deti hovoria po bulharsky 

a u nás po slovensky. Deti obedujú, keď je u nás 

jedenásť hodín, lebo tam je vtedy dvanásť. Ale 

inak je vyučovanie veľmi podobné. 

 

Ako vnímaš rozdiely medzi slovenčinou 

a bulharčinou? Mýliš sa niekedy, keď sa 

rozprávaš s rodičmi? 

Ako som hovoril, s mamou sa rozprávam po 

bulharsky a s otcom po slovensky. Nemýlim sa. 

A so sestrou sa rozprávame ako sa nám práve 

chce. Rozdiel medzi týmito jazykmi je dosť 

veľký. Niektoré písmená majú rovnaký tvar, ale 

iný význam. Napríklad škola po slovensky sa 

povie po bulharsky učilište. A určite je zábavné, 

keď pri súhlase áno – da, krútime hlavou, ak 

u nás, keď povieme nie – ne. A naopak. 

 

Čo sa ti v Bulharsku najviac páči a kedy sa 

tam najbližšie chystáš? 

V Bulharsku sa mi najviac páči more, lebo na 

Slovensku ho nemáme, tiež bulharský jazyk, 

priatelia, čo tam mám a veľmi rád mám 

mestečko, v ktorom bývame, keď sme 

v Bulharsku. Volá sa Montana. Môžeme sa tam 

hocikde na ulici hrať s priateľmi. Už sa na nich 

teším. Pôjdeme tam asi v júli. 

                                                 

Redakcia ďakuje za rozhovor! 
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          POKEC SO ŠTVRTÁKMI

Kam až  by som sa chcel dostať vo vesmíre? 
 

Adamcová Ivona: Ja by som sa chcela dostať 

do nejakej inej galaxie, ktorá by sa volala Girls. 

Bobeková Nina: Keby som sa mohla dostať na 

inú planétu, určite by som išla na Saturn. Je to 

moja obľúbená planéta. Ak by sa to dalo, tak by 

som sa točila na saturnových prstencoch. Ešte 

by som rada letela do inej galaxie. 

Danglová Lara: Ja by som chcela ísť k 

najväčšiemu slnku v galaxii, lebo by  bolo super 

vidieť veľké slnko. Chcela by som ísť do čiernej 

diery, lebo by som chcela vidieť, ako to tam 

vyzerá. Bolo by to zaujímavé. 

Dzurilla Tomáš: Chcel by som ísť na Mars a 

zahrať si tam futbal. Myslím si, že by to mohlo 

byť vtipné. 

Grančič Matej: Chcem ísť do špirálovej galaxie 

NGC 4414, pretože chcem hľadať mimozem-

šťanov. 

Graus Krištof: Chcel by som sa dostať do 

blízkosti ťažiska galaxie Hoagov objekt, pretože 

sa mi veľmi páči jeho modrý prstenec hviezd. 

Hegedušová Lucia: Ja by som chcela ísť na 

Mesiac. Bolo by to kvôli rekordom, ktoré by 

tam mohli vznikať. Napríklad: hod oštepom 

muži Zem: 98,5 metra, Mesiac: 591 metrov. 

Herbecová Simona: Chcela by som ísť do inej 

galaxie, lebo chcem vidieť, ako to tam vyzerá a 

aké sú tam planéty.  

Husarčík Tomáš: Chcel by som vo vesmíre 

hľadať mimozemšťanov. Keby som ich 

nenašiel,  zahral by som si vesmírny futbal a 

keby som ich našiel, tak by som sa s nimi 

skamarátil a zahral si ho s nimi. 

Jakubovič Xavier: Chcel by som raketu, v 

ktorej by sa dal hrať ľadový hokej a tenis a letel 

by som  ňou za mimozemšťanmi a do čiernej 

diery, lebo je podľa mňa zaujímavá. 

Kočanová Helena: Ja by sa chcela dostať na 

Jupiter preto, lebo je to zaujímavá a najväčšia 

planéta. Páči sa mi aj jej farba. Uvažovalo sa, že  

Jupiter je dvojica nášho Slnka. Podľa mňa je to 

najzaujímavejšia planéta. 

Kollárová Lea: Ja sa 

chcem dostať na planétu 

Merkúr, pretože je úplne kamenná a zaujíma 

ma, ako to na nej vyzerá. 

Lešová Sofia: Ja by som sa chcela dostať na 

Proximu Centauri, lebo je to najbližšia hviezda 

k Slnečnej sústave. Je vzdialená 4,22 svetelných 

rokov. A zároveň by ma zaujímalo, či sa dá na 

nej stáť. 

Malichová Valentina: Keby som mala raketu, 

chcela by som ísť na Saturn. Je to moja 

najobľúbenejšia planéta. Preletela by som ho 

raketou, lebo Saturn je ľahká a plynná planéta. 

Krúžila by som na prstenci. Chcela by som 

letieť do druhej galaxie a objavovať nové veci. 

Palkoci Andrej: Chcel by som letieť do inej 

galaxie hľadať život. 

Straka Šimon: Keby som mohol cestovať do 

vesmíru, chcel by som zapichnúť vlajku na 

Saturn! 

Sýkorová Tamara: Keby som mala raketu, išla 

by som do inej galaxie, pretože chcem vidieť aj 

iné planéty. 

Šipoš Martin: Chcem ísť na asteroid 182, 

pretože obieha okolo Jupitera rýchlosťou 12 000 

km/hod. 

Štěpánek Daniel: Chcel by som sa dostať na 

koniec vesmíru, lebo chcem vedieť čo sa stane, 

keď tam narazím. 

Šťastný Michal: Chcel by som sa dostať na 

Slnko a chytiť ho, pretože je tam veľmi teplo až 

5 500 stupňov Celzia. 

Viszt Oliver: Ja by som sa chcel dostať do inej 

galaxie, aby som našiel mimozemšťanov. 

Vyrúbal Adam:  Chcel by som sa dostať na 

Mars, lebo sa hovorí, že kedysi tam bol život. 

Zeman Šimon: Ja chcem preletieť Saturn cez 

jeho vnútro, pretože by to bolo super a 

teoreticky by sa to aj dalo, lebo Saturn je len 

plyn. 
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          ŠKD 
  
TRETIACKE HÚSENIČKY  

Tohtoročná jeseň bola krásna a dlhá. Teplé slnečné dni nás 

lákali na dlhé prechádzky. Našou domácou úlohou na víkend 

bolo nazbierať čo najviac rôznofarebných listov a doniesť ich 

v pondelok do školy spolu s korkovou zátkou. Vierka nám 

rozdala špajdle.  Na špajdľu sme najprv museli napichnúť 

papierovú hlavičku. Tú nám pripravila Lucka a my sme ju mali 

čo najveselšie vyfarbiť. Telíčko húseničky sme začali vyrábať 

z listov, ktoré sme napichovali na špajdľu. Ak mal náhodou 

niekto málo listov, išiel s Luckou pred školu a tam si nazbieral 

ďalšie. Keď sme mali všetci húseničku hotovú, Lucka nás 

odfotila. Po skončení výroby listových húseničiek, som sa chcel dozvedieť niečo aj o tých 

skutočných. Húseničky sa liahnu z vajíčka a niekoľkokrát sa za svojho húseničieho života zakuklia. 

Napokon sa z nich vyliahne motýľ. Ak je na jednom kríku veľa húseničiek, po ich premene na 

motýle sa tento krík môže zmeniť na motýlie kráľovstvo. Takýto krík som videl na výlete 

v Smoleniciach, bolo na ňom veľmi veľa motýľov. Tieto pekné spomienky na prázdniny vo mne 

vyvolala výroba našich tretiackych húseničiek.      

Michail Majerčák, 3. M 

HALLOWEEN DYNE 
Blížil sa sviatok Halloween, a tak sme v našej triede Mice začali 

s výzdobou. Mali sme pripraviť obrázky dýň. K namaľovaniu obrázku sme 

potrebovali vodové farby, štetce a predlohu ku kresbe nám už pripravila 

naša Lucka. Papier bol rozdelený na dve polovice a našou úlohou bolo 

vyfarbiť dyne červenou a čiernou farbou. Keď sme naše výtvory dokončili 

a uvideli sme ich na nástenke, tešili sme sa, že sa na ne môžu pozrieť aj 

návštevníci našej školy. Bolo to veľmi zábavné.   

                                                                                            Adam Sabo, 3. M 

 
HALLOWEEN 
V pondelok 26. októbra  sme mali v škole  HALLOWEEN. Do 

školy sme už prišli v maskách a učili sme sa v nich .  Keď nám 

skončilo vyučovanie, začala sa naša halloweenská party. 

Predstavili sme si navzájom svoje masky.  Boli tam  kostlivci, 

Drakulovia, zombi dieťa, Frankenštajn, pirát, vlkolak, Biela 

pani, pavúk, Harry Potter, Darth Vader, čarodejnica, krvavý 

futbalista, strašidlo, aj strašidlo s nožom v hlave.  Ja som bol 

hororový lesník. Potom sme vyhlásili súťaž o najkrajšiu masku. 

Najviac hlasov získal vlkolak (Alica). Nezabudli sme ani na 

zábavné hry. V prvej hre sme sa rozdelili na tri skupiny –  tekvice, kostlivci a lebky.  Všetci hráči 

okrem jedného sa posadili do kruhu na stoličky.  Zostávajúci hráč sa postavil do stredu a dával 

príkaz, ktoré skupiny sa majú presadiť. Napríklad, keď hráč v strede kruhu povedal: „Kostlivci a 

tekvice,  meňte si svoje miesta!“ A tak každý kostlivec a každá tekvica si museli  sadnúť na inú 

stoličku.  Lebky zostali sedieť na svojich miestach.  Ak hráč v strede kruhu patril do skupiny, 

ktorá mala zmeniť svoje miesto, musel si aj on sadnúť na jednu zo stoličiek v kruhu. 
 



 

9 

 

 

ŠKD 

 

Hráč, ktorý si nestihol sadnúť na voľnú stoličku, išiel do stredu kruhu a dával ďalší príkaz. V 

ďalšej hre sme prenášali  ping-pongovú loptičku na lyžičke. Halloweenskú party sme ukončili 

veľkou tancovačkou. S Alicou sme boli vyhlásení za najlepší tanečný pár. Už teraz sa tešíme na 

najbližší HALLOWEEN!!! 

                                                            Karim Ben Rhouma, 3. M 

HALLOWEEN 
27. 11. sme mali 

v triede Halloween. 

Najprv sme sa normálne 

učili, ale v maskách. 

Poobede začala zábava. 

Najprv sme si 

predstavili masky. Ja 

som bola krvilačná 

myš. Najviac sa mi 

páčila maska Tamarky. 

Bola top upírka. Po predstavovaní sme so Simonkou vyrábali 

jedlé hrobčeky. Najprv sme si dali do plastového pohárika 

čokoládový puding. Potom sme si zobrali jedno keksy Oreo 

a rozmrvili sme ho do toho pohárika. Simonka nám dala jeden 

Bebe keksík. Naň 

sme bielym krémom 

nakreslili kríž. Potom 

sme si ho do toho 

zapichli. Nakoniec 

sme si tam dali Jojo 

hadíka. Mohli sme si to aj zjesť. Bolo to veľmi dobré. 

Mali sme aj veeeeeeľkú hostinu. Bol to super Halloween.  

                                                                               

 Helena Kočanová, 4. J 

 

 
JESENNÝ VENIEC 
Jesenný veniec sme robili na výtvarnej výchove v triede. Najprv 

sme dostali polystyrén v tvare kruhu, potom sme si to vymaľovali 

a naša skupina ho vymaľovala na zeleno. Keď nám to uschlo, tak 

sme lepili listy a ježka. Na záver po uschnutí nám pani učiteľka 

nalepila gaštany, žalude, orechové škrupiny a šišky. 

 

     

  

Filip Kekeši, 2. O 
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PÍSALI SME BÁJKY 
Bola raz jedna mucha a chameleón. Chameleón 

sa bál, že spadne z konára a nevedel sa pohnúť.  

Prišla k nemu mucha. Bol pažravý a chcel 

muchu zjesť. Skoro ju chytil a mucha pri tom 

takmer spadla do močiara. Chameleón bol stále 

pažravý a chcel muchu zjesť. Opäť ju nechytil. 

Na tretíkrát sa tak načiahol za muchou, že sám 

spadol do močiara. No muchu nechytil. 

Nakoniec sa nenajedol, ale nevedel sa z močiara 

dostať von. Kto je pažravý, ten sa nakoniec 

nenaje. 

Nina Bobeková, 4. J 
 

Bol raz jeden chameleón a každý deň sa 

vyhrieval v teráriu. Raz k nemu oknom vletela 

do terária malá mucha. Chameleón hneď 

vyplazil jazyk, na ktorom mal med a v srdci jed. 

„Poď mi naň, dám ti jesť,“ hovorí chameleón. 

Mucha hovorí: „Ja vrúcne ďakujem.“ Na jazyk 

sadne a chameleón srkne. No mucha vzlietne 

a chameleónovi jazyk zapadne do krku. „Kto 

druhému jamu kope, sám do nej spadne,“ povie 

mucha a odletí. 

Martin Šipoš, 4. J 

                                                                    

Jedného dňa sa stretne mucha a chameleón. 

Chameleón ju chcel zjesť no mucha bola 

prefíkaná a sadla si na chameleónove oko 

a chameleónovi sa jazyk prilepil na oko. 

Doteraz chodí s jazykom na oku. Kvôli tomu 

nemôže jesť muchy a čoskoro zomrie preto, že 

má prázdny žalúdok.  

Lucia Hegedušová, 4. J 

                                                                                  
Chameleón raz išiel po konári stromu a zbadal 

muchu. Uškrnul sa. „Ahoj mucha,“ vraví 

veselo. „Ahoj chameleón,“ povedala mucha. 

„Nepôjdeš bližšie mucha? Nepočul som.“ A tak 

mucha išla. „Ahoj chameleón!“ povedala znova 

mucha. „Čo prosím?“ hrá sa chameleón, že 

nepočuje. Mucha ide bližšie a bližšie a zrazu: 

CHŇAP! Ale rýchla mucha už bola preč 

a chameleón ostal visieť z konára dolu hlavou. 

Mucha veselo vraví: „Kto druhému jamu kope, 

sám do nej spadne!“  

Sofia Lešová, 4. J 

                                                                                 

 

RECYKLOVANÉ MYŠI 
Keďže sme ešte v septembri boli v Detskom múzeu, kde sme sa 

dozvedeli, aká je recyklácia dôležitá pre životné prostredie, 

napadlo nás, že si vyrobíme myši s umelohmotných 

minerálkových fliaš. Myši sme vyrábali aj preto, lebo naša trieda 

sa volá 3. Mice. Fľaše sme najprv celé namaľovali na čierno 

a počkali, kým farba zaschne. Vystrihli sme podľa predlohy kus 

tvrdého papiera, ktorý sme namaľovali na zeleno. To bola tráva, 

na ktorej ležala naša myška. Ďalej sme museli vystrihnúť oči, uši 

a chvostík. Lucka nám potom všetky časti nalepila na fľašu taviacou pištoľou. Hotové myšky sme si 

mohli zobrať domov.   

Katarína Bečvarová, 3. M 

JESENNÉ STROMY 
Túto jeseň hrali stromy rôznymi farbami, a preto sme sa rozhodli aj my v škole, 

že si takéto stromy namaľujeme. Najprv nám Lucka povedala postup, lebo keby 

sme ho nevedeli, neurobili by sme to tak dobre. Ako prvé sme si predkreslili 

kmeň stromu a konáre. Vymaľovali sme celý strom a aj pozadie rôznymi farbami. 

Vznikli nám tak krásne pestrofarebné jesenné stromy.   

                                                                        Lili Hlavačková, 3. M 
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FAUNA A FLÓRA OKOLO NÁS 
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KOMIKS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

??????????????????? 

Zuzana Ličáková, 3. M 

Petra Pongrácová, 2. O 
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